
 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 

Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização  

Modalidade Presencial 

 

 
 

 

 
Patos – Paraíba 

2017 



 

Regulamento para Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso - Nº 03/2017 

CEESP / FIP / Pós-Graduação Lato Sensu  

 

Altera o Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso Nº 02/2012 dos 

Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu das Faculdades Integradas de Patos, 

mantidos pelo Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA. 

Institui normas que regulamentam as atividades relacionadas ao Trabalho 

de Conclusão de Curso (TCC) do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

na Modalidade Artigo Científico - Nível Especialização das Faculdades 

Integradas de Patos, em atendimento ao disposto na Resolução Nº. 1, de 8 

de junho de 2007, do CNE/CES/MEC e dá outras providências. 

O Diretor Geral das Faculdades Integradas de Patos no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista as deliberações regimentais, normatiza as diferentes etapas de desenvolvimento do 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). 

Com base na Resolução CNE/CES Nº 1 de 8 de junho de 2007, os Cursos de Especialização 

devem ser concluídos obrigatoriamente, com a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso. Em 

vista disso, o TCC é obrigatório e deve demonstrar ser meio de construção intelectual, de autoria 

individual, concluinte do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu das Faculdades Integradas de Patos, 

dando cumprimento às Diretrizes Curriculares Nacionais definidas pelo Conselho Nacional da 

Educação (CNE) do Ministério da Educação (MEC). 

RESOLVE: 

Alterar o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu das Faculdades Integradas 

de Patos, passando a ter a seguinte redação: 

I. Aprovar o Regulamento das normas de elaboração de Trabalhos de Conclusão de Curso 

(TCC) para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, como requisito obrigatório para a 

Conclusão dos Cursos de Especialização em modalidade presencial. 

II. De acordo com o Regimento das Faculdades Integradas de Patos e da Resolução CNE/CES 

nº1 de 08/06/2007, os alunos dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, para a obtenção do 

título de Especialista, devem submeter à elaboração de um Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC), na modalidade de Artigo Científico. Somente após a obtenção da aprovação 

do TCC estarão os mesmos aptos a receber o Certificado de Conclusão do Curso. 

III. As disposições sobre a produção do Trabalho de Conclusão de Curso, a ser realizado em 

forma de Artigo Científico, seguindo as normas básicas e padrões da ABNT em vigência 

(atual), e em conformidade com o Manual de Orientações Básicas da Pós-Graduação das 

Faculdades Integradas de Patos, como seguem. 

CAPÍTULO I 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1º - Os Artigos Científicos elaborados pelos acadêmicos das Faculdades Integradas de 

Patos consistem em pesquisa individual, orientada, apresentada sob a forma de Trabalho de 



 

Conclusão de Curso (TCC), consiste em uma atividade de natureza científica a ser desenvolvido 

pelos alunos num tema e área específica do conhecimento relacionado ao Curso de Especialização 

cursado. 

Art. 2º - Este Regulamento disciplina as atividades concernentes ao Trabalho de Conclusão 

de Curso do Programa da Pós-Graduação Lato Sensu das Faculdades Integradas de Patos. Para 

submeter o Artigo Científico (TCC) à avaliação, o aluno terá de possuir aproveitamento (aprovação) 

em todos os componentes curriculares da matriz curricular do Curso de Especialização, e ter parecer 

favorável do professor orientador. 

Parágrafo Único - Para Conclusão do Curso de Especialização, será obrigatória a elaboração do 

Artigo Científico e defesa (opcional) pública do TCC redigido pelo próprio aluno, com tema 

selecionado pelo mesmo. 

Art. 3º - O Trabalho de Conclusão do Curso compreenderá uma atividade, resultado da 

investigação científica, a ser elaborada individualmente pelo aluno, sob a orientação de um 

professor da Instituição, preferencialmente integrante do Curso de Especialização matriculado. 

Parágrafo Único – Somente estará apto apresentar o TCC o aluno que não tiver sido reprovado em 

nenhum componente curricular do Curso. 

Art. 4º - A atividade acadêmica de elaboração do TCC corresponderá a um interstício 

mínimo de 4 (quatro) e no máximo de 6 (seis) meses.  

Parágrafo Único - A carga horária do TCC será expressa em hora/aula, indicando não se tratar de 

aulas teóricas ou práticas, mas de desenvolvimento de trabalho de pesquisa individual e orientado. 

CAPÍTULO II 

Das Disposições Gerais 

Art. 5º - O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), na modalidade de Artigo Cientifico é 

um componente curricular, de caráter obrigatório, estabelecido no Projeto Pedagógico dos Cursos 

de Especialização das FIP e tem por objetivo o complemento da formação acadêmica e profissional 

do acadêmico no que se refere ao exercício da pesquisa, criação, execução, avaliação e reflexão 

vinculadas à especialidade de cada Curso de Especialização. 

§ 1º - O TCC tem por objetivo possibilitar aos estudantes dos Cursos de Pós-Graduação das FIP 

demonstrar, através da elaboração de um trabalho individual escrito, o aprofundamento em uma 

temática do conhecimento. 

§ 2º - O TCC possui natureza teórico-prática e deve evidenciar a capacidade de investigação e de 

argumentação do aluno, de maneira articulada e formalmente correta, sobre tema científico. 

Existem basicamente três modalidades: 1) revisão bibliográfica; 2) pesquisa experimental; e 3) 

estudo de caso. 

§ 3º - O aluno não poderá apresentar como TCC, trabalho idêntico a outro já apresentado na 

Graduação ou em outra Pós-Graduação (lato Sensu ou strito sensu) para qualquer fim, ainda que 

perante outro local que não as Faculdades Integradas de Patos. 

Art. 6º - É facultada ao aluno a escolha do tema, desde que esteja em consonância com os 

assuntos abordados nos componentes curriculares que compõem a matriz curricular e as linhas de 

pesquisa do Curso de Especialização cursado. 

Art. 7º - O aluno deverá preencher o formulário da Carta-Convite, no qual constará o nome 

do acadêmico, curso matriculado, orientador, título do trabalho e a linha de pesquisa para 

elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso. A entrega deste formulário deverá ser encaminhada 



 

a Coordenação de Área do Curso de Pós-Graduação das Faculdades Integradas de Patos do Centro 

Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA. 

Art. 8º - O professor-orientador do Trabalho de Conclusão de Curso deverá preencher o 

formulário da Carta-Aceite, no qual constará o nome do aluno, curso matriculado, título do trabalho, 

linha de pesquisa e o nome do orientador. A entrega deste formulário deverá ser encaminhada a 

Coordenação de Área do Curso de Pós-Graduação das Faculdades Integradas de Patos. 

CAPÍTULO III 

Da Definição 

Art. 9º - O Trabalho de Conclusão de Curso de Pós-Graduação é Artigo Científico, 

elaborado sob orientação de um professor do Curso ou do Programa, segundo regras que lhe são 

próprias, normalizadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) vigentes e pelo 

Manual de Orientações Básicas do Programa de Pós-Graduação das Faculdades Integradas de Patos. 

CAPÍTULO IV 

Da Finalidade 

Art. 10º - O presente Regulamento tem por finalidade normatizar as atividades relacionadas 

aos Trabalhos de Conclusão de Curso, na modalidade Artigo Cientifico, a fim de capacitar o aluno à 

iniciação científica, através da pesquisa bibliográfica, pesquisa experimental, estudo de caso e 

investigação de temas de interesse da comunidade acadêmica, de acordo com as linhas de pesquisa 

adotadas pelos Cursos de Especialização das Faculdades Integradas de Patos. 

CAPÍTULO V 

Da Natureza 

Art. 11º - O Trabalho de Conclusão de Curso consistirá na elaboração de Artigo Científico 

que pode ser uma pesquisa bibliográfica, pesquisa experimental (com coleta de dados in site), 

estudo de caso, baseados em fatores empíricos, críticos reflexivos entre outras, conforme decisão do 

orientador em comum acordo com o orientando. 

Parágrafo Único - O TCC constitui-se num trabalho científico, com conhecimento sistêmico sobre 

um objeto de estudo. Desenvolvido por meio de uma orientação e avaliação docente, cuja exigência 

é uma condição obrigatória para contemplação da integralização curricular do aluno da Pós-

Graduação das Faculdades Integradas de Patos. 

Art. 12º - O Trabalho de Conclusão de Curso pode ser de natureza: 

a) Teórica, em que o aluno questiona um tema relevante com o objetivo de rever a 

bibliografia produzida até então, devendo analisar conceitos de vários autores e propor ou apontar 

novas fórmulas que esclareçam melhor o tema em questão. Esta natureza consiste no exame da 

literatura científica, para levantamento e análise do que já se produziu sobre determinado tema. 

b) Teórico-Empírica, em que o aluno produza, juntamente com a pesquisa teórica, uma 

pesquisa de campo, entrando em contato direto com o universo do seu objeto de estudo e, 

fundamentando assim, a discussão teórica a partir da análise do material coletado. 



 

c) Campo - In Site, procede à observação de fatos e fenômenos exatamente como ocorrem 

no real, à coleta de dados referentes aos mesmos e, finalmente, à análise e interpretação desses 

dados, com base numa fundamentação teórica consistente, objetivando compreender e explicar o 

problema pesquisado. 

Art. 13º - O TCC da Pós-Graduação das FIP deverá ser desenvolvido após a integralização 

de todos os componentes curriculares, tendo seus prazos assegurados de acordo com esse 

Regulamento. 

CAPÍTULO VI 

Dos Objetivos 

Art. 14º - Como atividade acadêmica, o Trabalho de Conclusão de Curso terá por objetivo 

propiciar ao aluno a oportunidade da elaboração de um Artigo Científico, além de permitir o 

aprofundamento temático da área de estudo, o estímulo à produção científica e o aprimoramento da 

capacidade de interpretação-crítica do acadêmico, fomentando o interesse pela pesquisa, levando-o 

a:  

1. Utilizar a correta elaboração de trabalhos científicos de acordo com as Normas da ABNT 

vigentes, possibilitando aos acadêmicos o interesse pela pesquisa cientifica; 

2. Realizar uma investigação sobre um tema de seu interesse, através da qual adquirirá e 

aprofundará conhecimentos na área de estudo, sistematizando conhecimentos adquiridos 

no decorrer do Curso; 

3. Consentir a apreciação de sua capacidade de coletar, organizar, analisar e interpretar 

informações na área de estudo (Curso) e de redigir, corretamente, um trabalho científico, 

garantindo a abordagem científica de temas relacionados à prática profissional, inserida 

na dinâmica da realidade local, regional, nacional e internacional; 

4. Articular a teoria com a prática num trabalho de investigação científica de natureza 

dialógica, crítico-reflexivo, empírica e/ou bibliográfica; 

5. Proporcionar e socializar conhecimento de importância científica e social, demonstrando 

competência de identificação, análise, interpretação e socialização de informações; 

6. Conhecer problemas específicos relacionados à área de estudo, desenvolvendo a atenção 

para a investigação de suas causas e busca de soluções, desenvolvendo competências e 

habilidades para a pesquisa científica estimular a consulta de bibliografia especializada, a 

produção científica e sua divulgação;  

7. Ampliar os conteúdos e as aprendizagens construídas no decorrer do Curso, de modo a 

comunicarem-se, com responsabilidade e criatividade, as formas de leitura e de 

intervenção no mundo pessoal e profissional; 

8. Buscar auxiliar para a ciência meio de análises e interpretações de idéias, modelos 

desenvolvidos, visando à cientificidade das abordagens com base na reflexão técnico-

científica e no adequado uso de metodologias; 

9. Auxiliar o acadêmico a aperfeiçoar-se individual e profissionalmente no exercício da 

pesquisa e, em particular, no tratamento escrito de temas na área de estudo (Curso), 

garantindo-lhe uma Especialização; 

10. Servir de mecanismo de avaliação e retroalimentação dos conteúdos programáticos e das 

formas de abordagem dos componentes curriculares pertencentes à matriz curricular do 

Curso. 



 

Parágrafo Único - O Trabalho de Conclusão de Curso é de propiciar aos acadêmicos dos Cursos de 

Pós-Graduação das FIP o estímulo à iniciação e produção científica, atendendo às orientações 

realizadas nos componentes curriculares Metodologia da Pesquisa Científica e apresentado no 

componente Seminário de Pesquisa, o desenvolvimento da autonomia intelectual, a síntese e 

integração dos saberes e competências adquiridos ao longo do Curso, a produção e a reconstrução 

de conhecimentos em cada área de estudo. 

CAPÍTULO VII 

Do Pré-Projeto de Pesquisa  

Art. 15° - O componente curricular Metodologia da Pesquisa Científica tem por objetivo 

fomentar ao aluno competência para desenvolver pesquisas e elaborar trabalhos acadêmicos como 

projetos para elaboração de Artigos Científicos, além de estimulá-lo a dar início à coleta de material 

bibliográfico e de dados de campo para o Trabalho de Conclusão de Curso, tornado-se este 

impossível de dispensa. 

Parágrafo Único - Durante o componente curricular, o aluno da Pós-Graduação Lato Sensu das 

FIP, deverá produzir um Pré-Projeto de Pesquisa, que servirá ao professor do componente curricular 

Metodologia do Trabalho Científico como avaliação da mesma. 

Art. 16° - O Pré-Projeto de Pesquisa para a elaboração do Artigo Científico deve apresentar 

os seguintes elementos:  

1. Identificação (autor, título, área escolhida, provável-orientador); 

2. Introdução (tema, delimitação do tema, problematização); 

3. Objetivos 

3.1 Geral 

3.2 Específicos; 

4. Justificativa; 

5. Hipótese(s) (opcional); 

6. Fundamentação Teórica 

7. Metodologia; 

8. Cronograma; 

9. Referência. 

Parágrafo Único - A estrutura formal do Pré-Projeto de Pesquisa para a elaboração do TCC deve 

seguir as normas da ABNT vigentes e as normas internas do Programa da Pós-Graduação das FIP. 

O aluno poderá consultar ou baixar as normas técnicas e modelo para a elaboração do Pré-Projeto 

de Pesquisa no site www.fiponline.com.br das Faculdades Integradas de Patos. 

Art. 17° - A entrega do Pré-Projeto de Pesquisa deverá ser elaborado e entregue ao 

professor responsável pelo componente curricular Metodologia da Pesquisa Científica na data 

estabelecida pelo mesmo. 

Parágrafo Único - Cabe ao responsável pelo componente curricular a avaliação e aprovação do 

Pré-Projeto apresentado pelo aluno. Será considerado aprovado em Metodologia da Pesquisa 

Científica o aluno que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) no Pré-Projeto de Pesquisa. 

Art. 18° - O Pré-Projeto de Pesquisa a ser desenvolvido como proposta do Trabalho de 

Conclusão de Curso não necessariamente deve ser o que foi desenvolvido no componente curricular 

Metodologia do Trabalho Científico, pois o aluno poderá mudar seu objeto de pesquisa e temática 

no transcorrer do Curso. 

http://www.fiponline.com.br/


 

CAPÍTULO VIII 

Das Linhas de Pesquisa 

Art. 19º - As linhas de pesquisa dos Cursos da Pós-Graduação das Faculdades Integradas de 

Patos serão definidas pelo Projeto Pedagógico de cada Curso de Especialização e deverão orientar 

os Trabalhos de Conclusão de Curso dos alunos. 

Parágrafo Único - As linhas de pesquisa são eixos temáticos abrangentes que possibilitam a 

integração dos objetos de estudo para a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso, deve 

focalizar um tema ligado aos conteúdos dos componentes curriculares do Curso de Especialização 

em específico, estar em consonância com os objetivos do mesmo e ser resultado de uma pesquisa 

bibliográfica, de campo, empírica, crítico-reflexivo ou estudo de caso. 

CAPÍTULO IX 

Da Forma de Elaboração do Artigo Científico  

Art. 20° - As normas para o Artigo Científico serão aplicadas aos alunos de Pós-Graduação 

Lato Sensu das Faculdades Integradas de Patos, matriculados nos Cursos de Especialização. 

Art. 21° - De acordo com a ABNT (NBR 6022, 2003), o Artigo Científico pode ser definido 

como: 

a) Artigo Científico: parte de uma publicação com autoria declarada, que apresenta e 

discute idéias, métodos, técnicas, processos e resultados nas diversas áreas do 

conhecimento; 

b) Artigo de Revisão: parte de uma publicação que resume, analisa e discute informações já 

publicadas; 

c) Artigo Original: parte de uma publicação que apresenta temas ou abordagens originais. 

Art. 22° - O Artigo Científico deve ser elaborado conforme as Normas da ABNT (NBR 

6022, 2003) e obedecer aos seguintes requisitos: 

1. Ser escrito na norma culta da língua portuguesa, com correção gramatical e ortográfica; 

2. Utilizar margem justificada para o corpo do trabalho e alinhamento esquerdo para as 

referências; 

3. Conter pesquisa bibliográfica de, no mínimo, 15 (quinze) fontes; 

4. Seguir as normas do Manual de Orientações Básicas das Faculdades Integradas de Patos 

para a elaboração do Artigo Científico. 

Art. 23° - As normas elaboradas pela ABNT podem ser consultadas através do site da 

entidade (http://www.abntdigital.com.br). As normas da ABNT a serem aplicadas nos Trabalhos de 

Conclusão de Curso, na modalidade Artigo Científico devem ser as normas dos anos 

correspondentes – 2002, 2003, 2004, 2005 e 2006, particularmente das seguintes NBR:  

a) NBR 6023 - Referências bibliográficas (2002) 

b) NBR 10520 – Citações (2002) 

c) NBR 6024 - Numeração sucessivas (2003) 

d) NBR 6027 – Sumário (2003) 

e) NBR 6028 – Resumo (2003) 

f) NBR 12225 – Títulos de lombada (2004) 

g) NBR 14724 – Preparo e apresentação (2006) 

Art. 24º - O Artigo Científico deve ser apresentado com a seguinte estrutura: 

I – Parte Pré-Textual 

http://www.abntdigital.com.br/


 

a) Capa (Obrigatório) 

b) Folha de Rosto (Obrigatório)  

c) Dedicatória (Opcional)  

d) Agradecimento (Opcional) 

e) Epígrafe (Opcional)  

f) Resumo na Língua Vernácula (Obrigatório) - (250 a 500 palavras) 

g) Resumo na Língua Estrangeira (Obrigatório)  - (250 a 500 palavras) 

II - Parte Textual 

a) Sumário (Obrigatório)  

b) Introdução (Obrigatório) - (1 a 2 pág.) 

c) Referencial Teórico (Obrigatório) - (3 a 4 págs.) 

d) Procedimentos Metodológicos (Material e Método) Teórico (Obrigatório) - (2 

a 3 págs.) 

e) Resultados e Discussão (Obrigatório) - (4 a 5 págs.) 

f) Conclusão (Considerações Finais, Conclusão e/ou Recomendações) 

(Obrigatório) - (1 pág.) 

III - Parte Pós-Textual 

a)  Referências (1 a 2 págs.) 

b)  Apêndice(s) (Opcional) 

c)  Anexo(s) (Opcional) 

§ 1º O Artigo Cientifico deve ser apresentado na forma mais concisa possível, tendo no mínimo 15 

e no máximo 25 páginas, incluindo texto, tabelas, quadros, gráficos, fotos, imagens e referências 

bibliográficas, referente às normas internadas do Programa de Pós-Graduação das FIP. 

§ 2º Gráficos, tabelas, desenhos, mapas e fotografias com legendas explicativas devem ser incluídos 

no corpo do texto. 

§ 3º Todas as laudas do Artigo Científico, a partir da folha de rosto, devem ser contadas 

sequencialmente, mas não numeradas. As páginas deverão ser numeradas na parte superior direita, 

sequencialmente, iniciando a numeração a partir da introdução, em algarismos arábicos. 

§ 4º As referências bibliográficas deverão ser relacionadas em ordem alfabética pelo sobrenome do 

primeiro autor e de acordo com as normas da ABNT (NRB-6023 - 2002).  

Parágrafo Único - Essas etapas são importantíssimas na elaboração do Artigo Cientifico, visa 

verificar a madureza do aluno com relação a determinado tema, relacionado ao conjunto teórico-

prático da área de conhecimento do Curso no qual se encontra matriculado. O que se percebe, 

atualmente, é certa dificuldade por parte dos alunos em dissertar um trabalho com ideias evidentes, 

estruturadas, interessantes e bem apresentadas. Muitas vezes o TCC apresenta-se como uma 

colagem de citações e repetições de frases de autores renomados. 

Art. 25º - O Artigo Cientifico deve ser elaborado preenchendo os seguintes requisitos 

(ABNT, 2011): 

1. Ser digitado em tamanho de papel branco tamanho A4, com letra tipo Arial ou Times New 

Romam, tamanho 12 e espaçamento entre linhas de 1,5, sendo as citações e notas de 

rodapé em tamanho 10; 

2. Margem lateral esquerda e superior de 3 (três) centímetros; 

3. Margem lateral direita e inferior de 2 (dois) centímetros; 



 

4. O corpo do Artigo Científico deve ser composto: introdução, desenvolvimento e 

considerações, conclusão e/ou recomendações. Deve ter no mínimo 15 (quinze) e no 

máximo de 25 (vinte) laudas (páginas) em toda a extensão do TCC. 

5. Obediência aos critérios técnicos estabelecidos nas normas da ABNT vigentes e das 

normas internas do Manual de Orientações Básicas da Pós-Graduação das FIP, – sobre 

documentação, no que forem a ela aplicava, tais como: 

Art. 26º - Os requisitos do Art. 25 têm a finalidade de orientar os alunos da Pós-Graduação 

sobre a publicação de Artigos Científicos procurando organizar, de forma resumida, os principais 

cuidados a ter na escrita do Artigo Científico, a fim de facilitar a submissão do referido artigo numa 

Revista ou Periódico Científico.  

Art. 27º - A elaboração do Artigo Científico deve: 

a) Exprimir contribuição original do autor; 

b) Ser elaborado com observância de adequado método científico; 

c) Revelar espírito crítico do autor; 

d) Evidenciar o grau de aprofundamento da pesquisa realizada; 

e) Representar uma contribuição científica.  

CAPÍTULO X 

Das Atribuições do Coordenador de Área 

Art. 28º - O Coordenador de Área compete à apreciação de quaisquer eventos previstos 

neste Regulamento, e que se relacionem à apreciação dos resultados iniciais e finais e da 

administração de todo o processo que envolve a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso. 

Art. 29º - A Coordenação de Área a ela compete: 

1. Esclarecer aos alunos a importância sobre os procedimentos relacionados com o Trabalho 

de Conclusão de Curso na modalidade de Artigo Científico, além de oferecer informações 

básicas necessárias para a elaboração do TCC; 

2. Disponibilizar para os alunos os formulários para preenchimento durante o processo de 

orientação do Artigo Cientifico. 

3. Avaliar e aprovar os formulários da Carta-Aceite assinadas pelos prováveis orientadores; 

4. Elaborar de acordo com cada Curso de Especialização, o calendário das atividades 

relacionadas ao TCC, fixando prazos para entrega da versão final do trabalho; 

5. Divulgar para os alunos a lista dos professores-orientadores disponíveis para orientação, 

bem como, suas respectivas linhas de pesquisa de atuação; 

6. Sugerir e coordenar a distribuição dos temas apresentados pelos alunos entre os 

professores-orientadores ou indicar orientadores, quando solicitados pelos alunos; 

7. Convocar, sempre que necessário orientador e orientando, para discutir questões relativas 

à organização, planejamento, desenvolvimento e avaliação do Artigo Cientifico; 

8. Acompanhar e auxiliar o processo de orientação de TCC, e quando necessário, o processo 

de substituição de orientador; 

9. Exarar parecer fundamentado, em processos que versem sobre substituição de orientador; 

10. Avaliar, deferir e assinar as cartas de desistências por justa causa, tanto dos orientados 

como dos orientadores; 

11. Manter em ordem todos os trabalhos relativos aos TCC em andamento; 

12. Organizar o calendário de atividades e designar os nomes dos professores para comporem 

a Banca Examinadora, com a finalidade de defesa pública do TCC, quando requisitado 

pelo aluno (Opcional); 



 

13. Encaminhar a cada membro da Banca Examinadora uma cópia do TCC, com 

antecedência mínima de 15 (quinze) dias da data definida para a defesa pública; 

14. Manter um arquivo contendo o registro de todas as atividades referentes aos TCC’s, nas 

dependências da Coordenação de Área, para fins de consulta; 

15. Sugerir a publicação em revistas, periódicos, papers, os Artigos Científicos de maior 

relevância acadêmico-científica. 

Art. 30º - A adequação do tema e o número dos TCC’s a serem orientadas por cada docente 

serão, no máximo, 10 (dez) por cada Curso de Especialização. 

Art. 31º - Uma cópia do formulário da Carta-Aceite deverá permanecer com o orientador e 

com o aluno para documentar o cumprimento do seu compromisso e o do seu orientando, e outra 

cópia constará do arquivo da Coordenação de Área, a fim de registrar: 

§ 1º - O não-cumprimento das atribuições do orientador, quando for procurado pelo orientando; 

§ 2º - O não-encaminhamento das atividades atribuídas ao orientando. 

Art. 32º - Encaminhar ao Colegiado da Pós-Graduação das Faculdades Integradas de Patos 

as dificuldades e impasses eventualmente surgidos na dinâmica de realização dos TCC’s, inclusive 

problemas específicos da relação orientador-orientando e/ou Coordenação, quando esses não forem 

solucionados no âmbito da Coordenação de Área; 

Art. 33º - Compete ao Coordenador de Área emitir e assinar, ao final do processo, 

Declaração aos professores que orientam os TCC’s e fazer cumprir o disposto neste Regulamento.  

Art. 34º - Tomar, na área de sua competência, as demais providências necessárias ao efetivo 

cumprimento deste Regulamento. 

CAPÍTULO XI 

Das Atribuições do Aluno 

Art. 35º - O processo de orientação consiste no acompanhamento, recomendação e 

avaliação das atividades e do desempenho do aluno na elaboração do Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC) – Artigo Científico. A aceitação do tema proposto deve ser chancelada pelo professor 

orientador. 

Art. 36º - A responsabilidade pela elaboração do TCC é integralmente do aluno. Este fato 

não isenta o orientador de cumprir adequadamente, dentro das normas estabelecidas neste 

Regulamento, as atribuições decorrentes da sua função de orientação. 

Parágrafo Único - A partir do momento em que o aluno elaborar a sua proposta de pesquisa a IES 

ficará responsável em designar um provável orientador e atuar em consonância com o tema 

proposto pelo aluno, estabelecer-se-á o compromisso do mesmo com o seu objeto de estudo.  

Art. 37° - O aluno deverá seguir as orientações do orientador, levando em consideração a 

sua linha de pesquisa (de acordo com o Curso em que se encontra matriculado) e atuação 

profissional. 

Art. 38º - O aluno tem o direito de: 

I. Ser orientado pelo menos, a cada 15 (quinze) dias, pelo orientador, para apresentar a 

evolução do trabalho; 

II. Ser informado, com clareza, sobre os aspectos que precisam ser redimensionados no 

TCC. 

Art. 39° - Ao aluno compete os seguintes deveres em fase de elaboração do TCC: 



 

I. Cumprir todas as etapas para a elaboração do Artigo Científico; 

II. Cumprir as exigências estabelecidas quanto aos prazos estabelecidos para a revisão e 

alteração de suas produções, bem como para a conclusão e entrega do Artigo Cientifico. 

Art. 40º - Caberá ao aluno apresentar, conforme cronograma, todas as etapas definidas para a 

realização do TCC. O não cumprimento destas permitirá ao orientador designado, a qualquer 

momento, não efetuar mais as orientações a este aluno. Neste caso, um novo orientador será 

designado, com prejuízo dos prazos estipulados neste Regulamento. 

Art. 41º - Considera-se em fase de realização do TCC, o aluno de Pós-Graduação que não 

seja reprovado em nenhum dos componentes curriculares do Curso em que se encontra matriculado, 

cabendo-lhe: 

a) Integralizar todos os componentes curriculares do curso, antes do início da orientação do 

TCC; 

b) Conhecer o regulamento, as normas e formulários do TCC em vigor e cumpri-las. 

c) Solicitar os formulários referentes às etapas do processo de orientação do TCC a 

Coordenação de Área e/ou a Secretaria Geral da Pós-Graduação; 

d) O aluno deverá comparecer aos encontros de orientação do TCC, conforme acordado com 

o orientador, devendo justificar eventuais faltas. 

e) Elaborar o projeto de pesquisa e desenvolvê-lo conforme orientação e instrução do 

orientador; 

f) Realizar as recomendações/alterações designadas pelo orientador; 

g) Entregar ao orientador relatórios parciais sobre os trabalhos realizados; 

h) Comunicar ao coordenador de área eventuais problemas durante a realização do TCC; 

i) Propor os examinadores da banca ao orientador (Opcional); 

j) Entregar o TCC com 15 (quinze) dias de antecedência, a contar da data da apresentação 

(opcional), para que os membros da banca examinadora possam ter acesso ao trabalho 

antes da defesa; 

k) Apresentar em 20 (vinte) minutos o TCC e se colocar à disposição para a arguição do seu 

trabalho para os membros da banca examinadora. 

l) Cumprir os prazos para entrega do TCC em versão final, caso haja necessidade de 

reajustes após a avaliação; 

m) Protocolar a entrega do TCC na Secretaria Geral da Pós-Graduação; 

n) Cumprir as normas estabelecidas neste regulamento. 

Art. 42º - Caberá ao aluno zelar pela honestidade intelectual do trabalho. Em casos de 

plágio – todas as suspeitas de fraude acadêmica, seja a utilização de trabalhos já realizados, nesta ou 

em outras IES, seja o recorte de partes de outros trabalhos, serão rigorosamente verificados. 

Constatado plágio será anulado o TCC e todos os atos dele decorrentes. Considera-se plágio, 

quando: 

I. O aluno apresentar Artigo Científico alheio, como sua; 

II. O TCC do aluno contiver as mesmas palavras de texto de outro autor total ou 

parcialmente, formando ideias de semelhante conteúdo, sem o consentimento de seu 

autor e sem indicação da fonte; 

Parágrafo Único: Em caso de confirmação das suspeitas de plágio será encaminhado ao Colegiado 

da Pós-Graduação, presidida pelo Coordenador de Área, com a presença da Coordenação Geral e 

Administrativa, demais Coordenadores de Área e o Orientador do TCC, que irão analisar a extensão 

e a gravidade do plágio, ficando o aluno passível de aplicação das normas disciplinares do 

Programa de Pós-Graduação das Faculdades Integradas de Patos.  

Art. 43º - Após a Defesa (opcional) e a aprovação do TCC, incorporar as observações feitas 

pela Banca Examinadora, no prazo máximo de 2 (dois) meses, e entregar uma via impressa do 

Artigo Científico  ao orientador que fará a leitura final e emitirá um Parecer de Avaliação, por 



 

escrito com o resultado final do Artigo Científico e, conforme formulário emitido pela Coordenação 

de Área e/ou pela Secretaria Geral da Pós-Graduação. 

Art. 44º - Ao final da elaboração do trabalho, obedecidos aos prazos estabelecidos, o aluno 

deverá entregar duas cópias em versão digital (CD Room) do TCC, endossado 1 (um) a Secretaria 

Geral da Pós-Graduação e a outra a Coordenação de Área, devidamente corrigidas e revisadas, 

digitadas de acordo com os padrões básicos, estabelecidos pelas normas da ABNT (vigentes) e do 

Manual de Orientação do TCC das Faculdades Integradas de Patos. 

CAPÍTULO XII 

Das Atribuições do Orientador 

Art. 45º - O professor orientador deverá ser membro do corpo docente da Pós-Graduação 

das Faculdades Integradas de Patos ou pertencer à outra IES, com formação Stricto Sensu (mestrado 

ou doutorado). 

§ 1º - Será responsável pela orientação do aluno, segundo afinidade teórica e/ou prática deste com o 

tema. Estão automaticamente habilitados para orientação do TCC todos os docentes que se insere 

neste caput, devendo ter perfil e conhecimentos compatíveis com as linhas de pesquisas dos Cursos 

de Especialização. 

§ 2º - A função do orientador do TCC deverá ser preferencialmente exercida pelos professores do 

quadro permanente do Curso. A escolha de um orientador que pertença a outro Curso ou a outra IES 

dependerá da prévia apreciação do Coordenador de Área. 

Art. 46º - Para serem indicados à orientação os professores terão que atender, no mínimo, a 

6 (seis) requisitos básicos: 

1. Ter formação na área que orientarão; 

2. Ter titulação que capacite à orientação; 

3. Assinar o termo de compromisso de orientação de cada aluno, através do formulário 

- Carta-Aceite; 

4. Orientar o TCC de acordo com as linhas de pesquisas definidas pelo Curso de 

Especialização e dentro das normas estabelecidas pela ABNT (vigentes) e pelo 

Manual de Orientações Básicas da Pós-Graduação das FIP; 

5. Participar da Banca Examinadora como Presidente, quando da defesa pública do 

TCC do orientando. 

6. Fornecer o parecer de aprovação do orientando a Coordenação de Área e a Secretaria 

Geral, através do formulário - Termo de Parecer (Do Professor-Orientador para a 

Coordenação de Área), disponível na Coordenação de Área e/ou na Secretaria Geral 

da Pós-Graduação. 

Art. 47º - A escolha do orientador deve ser levada em consideração a partir da linha de 

pesquisa de interesse do aluno, bem como a disposição equitativa de orientandos de acordo com o 

mesmo. Cada professor orientador poderá orientar, no máximo, 10 (dez) alunos por Curso de 

Especialização. 

Art. 48º - Para acompanhamento dos trabalhos de elaboração do TCC, o Coordenador de 

Área mencionará o nome do orientador, previamente consultado ou requererá a indicação de um 

professor na área da linha de pesquisa escolhida. 

Art. 49º - O Coordenador de Área deve indicar o nome do orientador a partir da adequação 

ao tema a ser desenvolvido e da disponibilidade do professor. A aceitação do tema proposto deve 

ser assinada com chancela do orientador. 



 

Parágrafo Único – Atender quinzenalmente, os orientados, em horário previamente fixado para 

proceder à orientação teórica, metodológica e bibliográfica do estudo. O orientador deverá ter, no 

mínimo, oito (8) encontros com o aluno, com duração de uma hora e meia (1/
1/2

) cada, no decorrer 

dos quatro meses destinados à orientação e apresentação do TCC. 

Art. 50º - Os encontros sucederão em datas estabelecidas em cronograma pelo professor-

orientador. Todos os encontros de orientações serão presenciais, por meio de registro acadêmico 

pelo orientador, o qual será responsável pelo assessoramente e evolução da qualidade do 

desenvolvimento do TCC, quando necessário acompanhar/atender os orientandos via meio virtual. 

§ 1º - O decurso de orientação fundamenta-se no acompanhamento, recomendação e avaliação das 

atividades e do desempenho do aluno na elaboração do TCC, respeitando sempre que possível as 

recomendações feitas pelo aluno. Caberá ao aluno executar e apresentar, conforme cronograma, 

todas as atividades definidas pelo orientador. 

§ 2º - A não execução destas facultará ao orientador indicado, a qualquer momento, não realizar 

mais as orientações a este aluno. Neste caso, um novo orientador será designado, mediante 

deliberação expressa da Coordenação de Área, com prejuízo para o aluno devido aos prazos 

estipulados neste Regulamento. 

Art. 51º - O professor orientador poderá desobrigar-se das atividades da orientação, 

mediante comunicado e solicitação à Coordenação de Área desde que, em tempo hábil, a partir do 

início da orientação do Artigo Científico, para sua imediata substituição. 

§ 1º - O orientador poderá pedir o afastamento da orientação, desde que o faça, justificadamente, 

através do formulário - Carta-Desistência (Do Professor-Orientador para a Coordenação de Área), 

disponível na Coordenação de Área e/ou na Secretaria Geral da Pós-Graduação. A autorização para 

o afastamento a que se refere o caput deste artigo só se dará após aceitas as justificativas 

apresentadas ao Coordenador de Área. 

§ 2º - Na impossibilidade da participação do orientador nas atividades de orientação, as atribuições 

da orientação ficarão sob a responsabilidade de um orientador substituto, indicado pelo 

Coordenador de Área.  

Art. 52º - O aluno poderá solicitar ao Coordenador de Área a mudança de seu orientador, 

por iniciativa própria, desde que justifique suas razões, através do formulário - Carta-Desistência 

(Do Aluno para a Coordenação de Área), disponível na Coordenação de Área e/ou na Secretaria 

Geral da Pós-Graduação, e obtenha seu deferimento. 

Parágrafo Único - Caso o orientador aceite o pedido de desistência, a Coordenação de Área 

comunicará ao aluno, conforme disposição deste Regulamento. 

Art. 53º - Compete ao orientador: 

1. Participar das reuniões convocadas, quando necessárias, pelo Coordenador de Área 

e/ou Coordenação Geral e Administrativa da Pós-Graduação, sobre assuntos 

concernentes aos Artigos Científicos (TCC); 

2. Orientar o aluno no acompanhado na escolha do tema de estudo e discutir as 

viabilidades de realizar um Artigo Científico;  

3. Atender e orientar os alunos em todas as etapas do desenvolvimento do TCC, 

interferindo sobre conteúdo, normas técnicas de apresentação e redação do texto, em 

horário previamente estabelecido; 

4. Analisar a redação entregue pelo orientando, especificando toda e qualquer alteração 

necessária no texto, de forma que o aluno tenha clareza do que deverá redimensionar 

em sua produção; 

5. Avaliar as etapas produzidas, apresentando sugestões de leituras, estudos ou 

experimentos complementares, contribuindo na busca de soluções de problemas 

surgidos no decorrer do trabalho; 



 

6. Advertir, formalmente, o orientando, em caso de descumprimento do cronograma ou 

inobservância de sua orientação. 

7. Advertir o orientando quanto ao dever de manter os princípios éticos na execução do 

Artigo Científico (TCC); 

8. Responsabilizar-se pelo caráter pessoal do trabalho que vem sendo realizado pelo 

orientando; 

9. Fazer cumprir o prazo para entrega do Artigo Científico; 

10. Esclarecer ao aluno que ele só poderá defender seu TCC mediante consentimento 

prévio de seu orientador; 

11. Ao final do processo de elaboração do TCC, definir se o mesmo apresenta condições de 

ser apreciado pela defesa oral, em conformidade da banca examinadora (opcional); 

12. Comunicar à Coordenação de Área os passíveis TCC que irão para Defesa; 

13. Aprovar previamente a versão final do Artigo Científico (TCC), para encaminhamento 

à banca examinadora. 

14. Informar o orientando sobre o cumprimento das normas, procedimentos e critérios de 

avaliação do TCC, tanto ao critério avaliativo do orientador como pela defesa oral, na 

qual participarão os membros examinadores; 

15. Requerer do Coordenador de Área, com prazo mínimo de quinze dias, da avaliação do 

TCC, indicando os membros da Banca Examinadora e possível data para a 

apresentação, assim como os recursos audiovisuais;  

16. Participar das Bancas Examinadoras como avaliador nas Sessões de Defesa para os 

quais estiver designado; 

17. Assinar, juntamente com os demais membros da banca examinadora, as fichas de 

avaliação do Artigo Científico e a Ata da Sessão de Defesa do TCC. 

18. Incentivar os alunos com bons trabalhos para buscar a publicação de seu Artigo 

Científico; 

19. Analisar a versão final do Artigo Científico (TCC), após as correções por parte do 

orientando, sugerido pelos examinadores e dar parecer final de acordo com o 

formulário - Termo Parecer Avaliativo, fornecido pela Coordenação de Área e/ou 

Secretaria Geral da Pós-Graduação, no prazo máximo, de 10 (dez) dias, a partir da data 

de recebimento, e posteriormente posta-lo na Secretaria Geral da Pós-Graduação; 

20. Apresentar este Regulamento ao orientando e dele exigir seu fiel cumprimento. 

Art. 54º - O orientador deverá informar, imediatamente, à Coordenação de Área seja qual 

for à questão relacionada ao desenvolvimento do trabalho por parte dos alunos no que diz respeito: 

a) Ao desenvolvimento do Artigo Científico: caso o aluno não cumpra com o período 

determinado para levantamento bibliográfico, coleta de dados, análise e interpretação de 

dados, sistematização dos resultados para a elaboração do TCC; 

b) Ao plágio parcial ou total do Artigo Científico: caso o aluno implique em se apossar 

indevidamente de Artigo Científico de propriedade intelectual de outra pessoa, o 

orientador, diante deste fato sucedido, requererá imediatamente a análise devida da 

violação à punição do aluno de acordo com o Regimento administrativo e disciplinar das 

FIP.  

c) Caso seja comprovado o plágio, mediante procedimento, o orientador e a Coordenação 

de Área, juntamente com o Colegiado da Pós-Graduação, invalidarão o trabalho e o 

aluno será reprovado. Comprovada a falsidade de autoria do TCC, ficará o aluno 

proibido de apresentar novo trabalho, independentemente de outras Sanções previstas em 

lei. 

d) Ao acesso aos encontros de orientação: caberá ao orientador comunicar à Coordenação 

de Área os casos em que o aluno não comparecer para orientação durante 30 (trinta) dias 

consecutivos. 



 

Art. 55º - Cumprir e fazer cumprir este Regulamento tomando as demais providências 

necessárias à orientação do TCC. 

CAPÍTULO XIII 

Das Atribuições da Banca Examinadora  

Art. 56º - O Trabalho de Conclusão de Curso será avaliado pela Banca Examinadora em 

termos de importância, justificativa, objetivo, referencial teórico, metodologia, levantamento, 

tratamento e análise dos dados, conclusões, apresentação e, finalmente, a própria defesa oral 

(quando houver) do Artigo Científico. Este Capítulo XIII é opcional. 

Parágrafo Único - O conteúdo da apresentação da Defesa do TCC imputará as questões pontuais 

do TCC, bem como outras julgadas importantes pelo aluno, tais como: a justificativa da escolha do 

tema, as facilidades e dificuldades enfrentadas, o conteúdo crítico sobre a matéria, a abordagem 

metodológica utilizada, nas quais os arguidores poderão formular questionamentos e 

esclarecimentos. 

Art. 57° - A Banca Examinadora será composta por 02 (dois) membros, indicados pela 

Coordenação de Área e referendados pelo orientador, cabendo a Presidência da Banca ao orientador 

do TCC. 

Art. 58° - Os professores (no máximo dois), sendo que, pelo menos dois deverão ser das 

FIP, com formação Stricto Sensu (mestrado ou doutorado), intitulada membros da Banca 

Examinadora.  

Parágrafo Único - A Banca Examinadora, integrada por três professores, será específica para cada 

Curso de Especialização. Os membros da Banca deverão possuir, no mínimo, o título de 

Especialista ou ser docente do Curso. 

§ 1º - É responsabilidade do Coordenador de Área tornar pública a relação contendo os nomes dos 

integrantes das Bancas Examinadoras. Na Sessão de Defesa do TCC será facultada a presença do 

público interessado. 

§ 2º - No impedimento de um membro da Banca Examinadora, o Coordenador de Área tomará as 

providencias para sua imediata substituição.  

Art. 59º - Cada um dos componentes da Banca Examinadora receberá do Coordenador de 

Área uma cópia do Artigo Científico para leitura e avaliação, com antecedência mínima de 15 

(quinze) dias da data marcada para a Defesa. O trabalho encaminhado aos membros da Banca será 

considerado definitivo, não sendo permitida sua devolução para reformulações ou correções, antes 

da avaliação. 

Art. 60° - Os membros da Banca Examinadora, com exceção do orientador, farão a arguição 

do aluno. Após este procedimento a nota final de avaliação será atribuída em conjunto pelos 

membros da Banca, após deliberação secreta, de acordo com os critérios estabelecidos neste 

Regulamento.  

Art. 61° - Os membros da Banca Examinadora arguirá o aluno sobre aspectos do contexto 

científico do tema do trabalho, sugerir modificações e propor novas abordagens, sempre com o 

intuito do aprimoramento do trabalho. 

Parágrafo Único – A entrega da versão final do TCC deverá ser acompanhada do Parecer do 

Professor-Orientador assegurando que as sugestões e/ou recomendações da Banca foram 

devidamente atendidas. 



 

Art. 62° - O Presidente (orientador) da Banca Examinadora registrará em Ata de Defesa do 

Trabalho de Conclusão de Curso os procedimentos realizados, e o grau conferido ao acadêmico 

avaliado. 

Art. 63° - Quaisquer procedimentos, referentes aos ritos da Sessão de Defesa do TCC, não 

previstos neste Regulamento, ficarão sob a responsabilidade do Presidente da Banca Examinadora e 

da Coordenação de Área. 

Art. 64º - São atribuições da Banca Examinadora: 

I. Reunir-se em local, data e horário previamente estabelecido pelo Coordenador de Área 

para a Defesa Oral do TCC; 

II. Avaliar o trabalho escrito e a defesa oral do Artigo Científico, conforme os termos deste 

Regulamento; 

III. Preencher o formulário de Avaliação do TCC e a Ata da Defesa deve ser redigido pelo 

Coordenador de Área. 

Art. 65º - O resultado final da avaliação procedida pela Banca Examinadora deverá ser 

expresso por meio de notas, cuja soma será numericamente numa escala de 0,0 a 10,0. Cada 

examinador fará, individual e separadamente, a avaliação do TCC que lhe é submetido. 

§ 1º - A nota referente à elaboração do Artigo Cientifico é limitado a 6,0 (seis) e o da Defesa do 

trabalho, perante a Banca, terá o limite de 4,0 (quatro). 

§ 2º Será considerado aprovado o aluno que obtiver nota mínima igual a 7,0 (sete). 

§ 3º A nota obtida será comunicada ao acadêmico logo após a Defesa do TCC. 

§ 4º O ato de aprovação só efetivar-se-á após a entrega da versão final do TCC pelo aluno, com as 

devidas correções sugeridas pela Banca Examinadora. 

Art. 66º - Cada membro da Banca manterá em sigilo a nota atribuída ao Artigo Científico, 

devendo consigná-lo, na ficha de avaliação própria, ao término da arguição, juntamente com a nota 

que atribuir à Defesa. 

Art. 67º - O resultado final da Defesa será apresentado à Coordenação de Área logo após o 

término da apresentação e constituirá de fundamentos avaliativos que envolverão cada um dos 

membros da Banca Examinadora. 

Art. 68º - Ao aluno só será emitido o Certificado de Conclusão do Curso após a entrega da 

versão final do Artigo Científico (TCC) devidamente corrigido a partir das sugestões dos membros 

da Banca Examinadora e tendo sido aprovado, através do Termo de Parecer de Avaliação emitido 

pelo orientador. 

CAPÍTULO XIV 

Da Avaliação 

Art. 69° - O aluno só poderá fazer a entrega e/ou a defesa oral do TCC, se não houver 

pendências de componentes curriculares e/ou notas. 

Art. 70º - Para efeito de avaliação, o Artigo Científico (TCC) está submetido a: 

a) Acompanhamento contínuo do orientador; 

b) Desenvolvimento de atividades de orientação; 

c) Entrega e apresentação de TCC; 

d) Arguições pelos examinadores da Banca Examinadora (Opcional). 

Art. 71° - O aluno será avaliado em duas modalidades: 



 

I. Análise do trabalho escrito – avaliado apenas através do Termo de Parecer 

Avaliativo do orientador;  

II. Avaliação da defesa oral (opcional) – avaliado pela Banca Examinadora composta 

de 3 (três) membros, quando requisitado pelo orientador, Coordenador de Área e/ou 

pelo próprio aluno. 

Parágrafo Único - As Sessões de Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso são públicas. Não é 

permitido aos membros da Banca Examinadora tornar pública sua opinião sobre o conteúdo dos 

Trabalhos de Conclusão de Curso antes de sua defesa. 

Art. 72º - Os critérios de avaliação envolvem: 

§ 1º – No trabalho escrito: a) aspectos formais do TCC; b) clareza na definição da questão/problema 

de pesquisa e dos objetivos de investigação; c) desenvolvimento do trabalho (apresentação da 

fundamentação teórica, adequação dos procedimentos metodológicos, apresentação dos resultados e 

discussões obtidas ou da revisão bibliográfica realizada, considerações finais, conclusão e/ou 

recomendações); d) importância do trabalho para a formação do especialista no Curso matriculado.  

§ 2º – Na defesa oral, o domínio do conteúdo, organização da apresentação, capacidade de 

comunicação das ideias e de argumentação. 

Art. 73º - Durante a defesa oral, o aluno poderá utilizar-se dos recursos audiovisuais 

disponíveis na Instituição, desde que solicitado com antecedência ao orientador, o qual será 

responsável por reservar o equipamento junto a Coordenação de Área. Qualquer equipamento, além 

daqueles que a IES possa oferecer, deverá ser de inteira responsabilidade do orientando. 

Art. 74º - O trabalho escrito e a defesa oral do TCC do aluno serão avaliados por uma Banca 

Examinadora composta pelo orientador e dois examinadores titulares, além de um suplente 

indicados pelo orientador, em comum acordo com o aluno e homologado pelo Coordenador de 

Área, que atribuirão, individualmente, nota ao trabalho. 

§ 1º - No trabalho escrito, cada membro deve avaliar a organização sequencial, a estruturação 

formal, a argumentação, a profundidade do conteúdo, a correção gramatical, a bibliografia e a 

correlação do conteúdo. Ao Artigo Cientifico (TCC) escrito será atribuída nota de 0,0 (zero) a 7,0 

(sete). 

§ 2º - Na Defesa oral, cada membro deve avaliar domínio do conteúdo, a clareza e a objetividade do 

trabalho, a coerência temática entre o enunciado e a conclusão. Na Defesa oral será atribuída nota 

de 0,0 (zero) a 3,0 (três).  

Art. 75º - A nota final do TCC poderá variar de 0 (zero) a 10 (dez). O conceito mínimo para 

aprovação do Artigo Cientifico é 7,0 (sete) obtido da média das notas emitidas pelo orientador ou 

pelos examinadores.  

Art. 76º - A avaliação realizada apenas pelo orientador será expressa em Termo de Parecer 

escrito, observando os seguintes critérios: 

1. Originalidade - O trabalho tem originalidade no tema ou na forma de abordagem do 

mesmo (até 1,5 pontos); 

2. Completude - O trabalho está completo em todas as suas etapas e os objetivos 

especificados foram atingidos (até 2,0 pontos); 

3. Estrutura do texto - A redação atende aos critérios de uma produção acadêmica. O 

conteúdo esteve circunscrito ao tema adotado. A análise apresentada na 

fundamentação teórica decorreu de forma encadeada, objetiva e coerente (até 5,0 

pontos); 

4. Normatização - O trabalho atende ao padrão estipulado pela Associação Brasileira de 

Normas Técnicas e das Normas do Regulamento do TCC das FIP, nos elementos pré-

textuais, textuais e pós-textuais. (até 1,5 pontos). 



 

Art. 77º - A avaliação realizada pela Banca Examinadora, será expressa em Termo de 

Parecer escrito e defesa oral, observando os seguintes critérios: 

a) Avaliação Escrita do Artigo Cientifico: 

1. Originalidade - O trabalho tem originalidade no tema ou na forma de abordagem do 

mesmo (até 1,0 ponto); 

2. Completude - O trabalho está completo em todas as suas etapas e os objetivos 

especificados foram atingidos (até 2,0 pontos); 

3. Estrutura do texto - A redação atende aos critérios de uma produção acadêmica. O 

conteúdo esteve circunscrito ao tema adotado. A análise apresentada na 

fundamentação teórica decorreu de forma encadeada, objetiva e coerente (até 3,0 

pontos); 

4. Normatização - O trabalho atende ao padrão estipulado pela Associação Brasileira de 

Normas Técnicas e das Normas do Regulamento do TCC das FIP, nos elementos 

pré-textuais, textuais e pós-textuais (até 1,0 ponto). 

b) Avaliação da Defesa Oral do Artigo Cientifico: 

1. Apresentação - A exposição segui uma sequência lógica dividindo equitativamente 

os 60 minutos de apresentação (introdução, desenvolvimento e conclusão). Na 

abordagem do tema será demonstrado segurança e domínio do assunto. As idéias 

serão expostas de forma crítica e em consonância ao referencial teórico-

metodológico adotado (até 2,5 pontos); 

2. Resposta à arguição - As respostas serão emitidas de forma correta, dentro dos 20 

minutos estipulados (até 0,5 ponto). 

Art. 78º - A atribuição da nota dar-se-á após o encerramento da etapa de arguição, 

obedecendo ao sistema de notas individuais por examinador, levando–se em consideração o texto 

escrito, a sua exposição oral e defesa na arguição pela Banca Examinadora. 

Parágrafo Único – A nota será calculada pela média aritmética das notas atribuídas pelos 

examinadores. Não haverá recurso para que haja revisão da nota atribuída pela Banca Examinadora. 

Art. 79º - A defesa oral, na Sessão pública, dispõe de, no máximo, sessenta (60) minutos, 

assim distribuídos: 

a) o aluno dispõe de vinte (20) minutos para defesa, na qual será feita uma síntese do 

trabalho por meio da exposição oral; 

b) em seguida, será feita a arguição pública, na qual cada examinador terá o tempo 

máximo de 10 (dez) minutos para arguição e, o examinado, o mesmo tempo para a 

defesa; 

c) ao final da exposição, o orientador deverá solicitar ao orientando e aos demais 

presentes que se retirem para avaliação e resultado final da defesa, que será registrado 

em Ata. Cabe ao orientador presidir a Banca Examinadora e redigir a Ata da Defesa 

Pública. 

d) feita a avaliação e concluída a nota final, o orientador (Presidente da Banca) 

convidará o orientando e demais presentes para retornarem ao recinto, divulgando o 

resultado: Aprovado ou Não Aprovado. 

e) o Presidente (orientador) da Banca fará a abertura, agradecimentos, divulgação de 

resultado e controle do tempo, tanto do orientando como dos examinadores. 

Art. 80º - É facultado à Banca Examinadora reunir-se antes da Sessão de Defesa e, se 

houver acordo de sua maioria quanto à inviabilidade de aprovação do Trabalho de Conclusão de 

Curso, poderá devolvê-lo ao aluno para possíveis reformulações. 

Parágrafo Único - Nessa situação a Defesa é marcada para até 30 (trinta) dias após, contados da 

devolução do Trabalho de Conclusão de Curso ao aluno, feito esta mediante protocolo. 



 

Art. 81º - Será considerado aprovado o aluno que: 

1. Cumprir 75% da frequência de cada componente curricular; 

2. Quando no final da média, em cada componente curricular, atingir nota igual ou 

superior a 7,0 (sete); 

3. Depositar a versão digitaliza do Artigo Científico (TCC) e o arquivo salvo no CD 

Room, conforme calendário estabelecido pelo orientador com as devidas 

correções/sugestões. 

Art. 82º - Será considerado aprovado com restrições o aluno que: 

I. Efetuará as correções sugeridas pela Banca num prazo máximo de 30 (trinta) dias. 

II. O orientador conferirá as correções efetuadas e encaminhará ao aluno para 

providenciar a versão digitalizada. 

III. Após a avaliação e aprovação do TCC pelo o orientador, o aluno deverá no prazo 

de dez dias protocolar junto a Secretaria Geral da Pós-Graduação a entrega da 

versão final. 

Art. 83º - Será considerado reprovado o aluno que: 

1. Não cumprir 75% da frequência de cada componente curricular; 

2. Obtiver média final inferior a 7,0 (sete), no(s) componente(s) curricular(es); 

3. Não comparecer e nem comprovar o mínimo de orientações exigidas pelo 

orientador; 

4. Em que for constatado plágio; 

5. Compra de trabalho; 

6. Falsificação de documentos; 

7. Utilização de dados fictícios não coletados; 

8. Apresentar Trabalho de Conclusão de Curso sem orientação de professor 

designado pela Coordenação de Área; 

9. Não realizar as correções e sugestões determinadas pelo orientador e pelos 

examinadores da Banca; 

10. Não entregar a versão final digitaliza do Artigo Científico (TCC) e o arquivo 

salvo no CD Room, nas datas e prazos estabelecidos, conforme cronograma de 

atividades estabelecido pelo orientador; 

Parágrafo Único - Caso seja comprovado plágio o aluno estará automaticamente reprovado sem 

direito a recurso e sem direito à reformulação do Artigo Científico em que for contatado e 

comprovado plágio total ou parcial em qualquer etapa do trabalho pelo orientador, implicando em 

sanções previstas no Regimento Interno da Pós-Graduação, sendo que as Faculdades Integradas de 

Patos ficará isenta de qualquer responsabilidade sobre a atitude ilícita do acadêmico. 

Art. 84º - Será considerado aprovado o aluno que obtiver frequência de 75% nos trabalhos 

de orientação, por meio da ficha de controle preenchida e assinada por ambas às partes – orientador 

e orientando – além da apresentação escrita e oral do TCC à Banca Examinadora com nota igual ou 

superior a sete (7,0).  

Art. 85º - A avaliação será documentada em Ata elaborada pelo Presidente da Banca 

(orientador do TCC), onde devem constar as notas que cada examinador atribuiu ao aluno e anexada 

a ela as fichas de avaliações correspondentes. 

Art. 86º - Após a aprovação, o orientador encaminhará a Secretaria Geral da Pós-Graduação 

das FIP a Ata de Defesa, notificando o cumprimento do TCC por parte do aluno. 

Art. 87º – O aluno com o Artigo Cientifico (TCC) aprovado, compreendendo nota igual ou 

superior a 7,0 (nove), neste caso deverá entregar a Secretaria Geral da Pós-Graduação 2 (duas) 

cópias em versão digital e gravada em CD Room, formato PDF, de acordo com as normas da 

ABNT e do Manuel de Orientações Básicas de Trabalhos de Conclusão de Curso das Faculdades 



 

Integradas de Patos, na data definida pelo Coordenador de Área, no prazo de até trinta (30) dias, 

para arquivamento. Este material constituir-se-á em documento oficial da realização da versão final 

do TCC. 

Art. 88º - O Termo de Parecer Avaliativo, tanto do orientador como da Banca Examinadora 

fica em arquivo especial sob a responsabilidade da Secretaria Geral da Pós-Graduação das 

Faculdades Integradas de Patos. 

CAPÍTULO XV 

Dos Prazos Para Elaboração e Entrega do Artigo Científico (TCC) 

Art. 89º - O aluno da Pós-Graduação das Faculdades Integradas de Patos terá 4 (quatro) 

meses, a contar do último componente curricular e início formal das orientações, para elaborar e 

entregar o Artigo Científico (TCC) na Secretaria Geral da Pós-Graduação. 

Art. 90º - O aluno que não entregar o Artigo Científico (TCC) na data estabelecida poderá 

solicitar a Coordenação de Área uma prorrogação de, no máximo, 2 (dois) meses. 

Parágrafo Único - O prazo de entrega da versão final do Artigo Cientifico (TCC) poderá ser 

prorrogado por mais 2 (dois) meses, em caso excepcional, após deferimento do Coordenador de 

Área atendendo ao pedido formal - do aluno ou orientador, com a devida justificativa por escrito, do 

orientador do TCC. 

§ 1º - O orientador poderá considerar o trabalho como pendente, sem atribuição de nota, nos casos 

em que identificar a necessidade de revisão e ou modificação relevante no Artigo Científico. Após a 

avaliação inicial. O Artigo retornará ao aluno para eventuais ajustes ou correções. 

§ 2º - Caso o conceito do Artigo Científico (TCC) seja Insuficiente (nota inferior a 7,0), o aluno terá 

prazo máximo de 2 (dois) meses, contados da data da apresentação, para refazer o trabalho e 

entregar e protocolar na Secretaria Geral da Pós-Graduação, solicitando um novo Parecer do 

orientador. 

Art. 91º - A entrega da versão final do Artigo Científico (TCC) deverá ser acompanhada do 

Termo de Parecer de Avaliação do orientador assegurando que as sugestões e/ou recomendações 

(do orientador e/ou da banca examinadora – quando da defesa) foram devidamente atendidas. 

Art. 92º - Ao aluno só será emitido o Certificado de Conclusão do Curso após a entrega do 

Artigo Científico (TCC) devidamente corrigido a partir das observações da Banca Examinadora 

(quando da defesa) e do orientador e tendo sido aprovado pelo(s) mesmo(s). 

Art. 93º - No momento da entrega do Artigo Cientifico, o aluno deverá assinar o Termo de 

Responsabilidade sobre a Autenticidade do Trabalho de Conclusão de Curso, conforme modelo 

adotado pela Coordenação Geral e Administrativa da Pós-Graduação das Faculdades Integradas de 

Patos. Uma vez realizado, de acordo com as normas estabelecidas neste Regulamento, o Artigo 

(TCC) deverá ser entregue, mediante protocolo datado, na Secretaria Geral da Pós-Graduação.  

CAPÍTULO XVI 

Da Não Entrega do Artigo Científico (TCC) 

Art. 94º - Será certificado como Especialista ao aluno que obtiver, no mínimo, média 7,0 

(nos componentes curriculares e no Trabalho de Conclusão de Curso) e frequência de 75% em cada 

componente curricular, bem como ter seu Artigo Científico (TCC) aprovado. 



 

Parágrafo Único - Se o aluno não entregar o Artigo Científico (TCC) até 6 (seis) meses após o 

último componente curricular, na Secretaria Geral da Pós-Graduação das Faculdades Integradas de 

Patos, não haverá mais prorrogação e não se reinscrever para novo Trabalho de Conclusão de 

Curso, não receberá o Certificado de Especialista. 

CAPÍTULO XVII 

Da Jubilação  

Art. 95º - Será considerado jubilado o aluno que não cumpra as exigências e os prazos 

previstos neste Regulamento, como cursar todos os componentes curriculares do Curso com 

aprovação nos mesmos e elaborar, apresentar (opcional) e entregar a versão final do Artigo 

Científico (TCC) na Secretaria Geral de Pós-Graduação das FIP, dentro do prazo máximo 

estabelecido. 

Parágrafo Único – O jubilamento anulará todos os créditos curriculares cursados pelo aluno, 

durante o Curso de Especialização, em virtude da jubilação, a Secretaria Geral da Pós-Graduação 

das Faculdades Integradas de Patos estará impedida de expedir o Certificado de Conclusão de Curso 

e o Histórico Escolar. 

 

CAPITULO XVIII 

Das Disposições Finais 

Art. 96º - Não poderá solicitar nem receber Certificado de Conclusão de Curso o aluno que 

não cumprir as normas deste Regulamento e não obtiver aprovação no Artigo Científico (TCC) 

conforme a regulamentação específica para seu Curso de Especialização. Não existe outra forma de 

avaliação substitutiva ao TCC. 

Parágrafo Único - Não será aceito pela Secretaria Geral da Pós-Graduação o Artigo Científico 

(TCC) que estiver fora dos padrões estabelecidos neste Regulamento, especialmente no que diz 

respeitos às exigências do item Forma de Elaboração do Artigo Científico.  

Art. 97º - Os casos omissos neste Regulamento serão avaliados e resolvidos pelo 

Coordenador de Área que se encarregará de providenciar as decisões pertinentes, cabendo recurso, 

em última instância, ao Colegiado da Pós-Graduação Lato Sensu. 

Art. 98º - As normas definidas neste Regulamento são aplicáveis aos alunos com ingresso a 

partir do ano de 2017. 

Art. 99º - O presente Regulamento entra em vigor a partir da data de sua publicação pelo 

Diretor Geral das Faculdades Integradas de Patos, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Patos-PB, 23 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

João Leuson Palmeira Gomes Alves 

Diretor-Presidente Geral das Faculdades Integradas de Patos 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                               
 
 

                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

NOTA IMPORTANTE 
 

 

Todas as regras contidas neste Regulamento Interno de Trabalhos de Conclusão 

de Curso (TCC), na modalidade de Artigo Científico do Programa de Pós-Graduação 

Lato Sensu das Faculdades Integradas de Patos (FIP) são aplicáveis a todos os Trabalhos 

Acadêmicos desta Instituição. 

Normatizados pelos princípios da Associação Brasileira de Normas Técnicas 

(ABNT) vigente em conformidade com as normas internas do Programa de Pós-

Graduação. Este Regulamento Interno de orientação destina-se especificamente aos 

acadêmicos das FIP que se encontra em fase de elaboração de TCC dos Cursos de 

Especialização.  

Neste Regulamento Interno é apresentada, passo a passo, a estrutura 

recomendável para a elaboração dos trabalhos acadêmicos, priorizando o simples e o 

funcional, respaldando-se as normas da ABNT e interna da IES.  

Este tem como objetivo padronizar as ações para elaboração dos Artigos 

Científicos exigidas ao término dos cursos oferecidos pelas FIP, estando este sob o 

requisito de cumprimento das Normas estabelecidas pelo referido Regulamento Interno 

do TCC, no qual não serão permitidas quaisquer alterações.  

 

  

 



 

 

 
 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 

 
 
 
 

TERMO DE RESPONSABILIDADE SOBRE A AUTENTICIDADE DO 
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  

 

Eu,________________________________________________________________________________________________________ 

abaixo-assinado(a), concluinte do Curso de Especialização em ____________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

das Faculdades Integradas de Patos, realizado no período de ______/______/____________ a 

______/______/____________, declaro que o conteúdo do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado 

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

é autêntico, original e de minha exclusiva autoria. 

 

Dirigimo através deste a Coordenação Geral e Administrativa da Pós-Graduação e à 
Coordenação de Área para solicitar a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso. Atesto 
para este fim, que tenho conhecimento do Regimento Geral da Pós-Graduação Lato Sensu 
(01/2012 – FFM/FIP) das Faculdades Integradas de Patos e do Regulamento do Trabalho de 
Conclusão de Curso (03/2017, de 23 de janeiro de 2017) do que organiza os trabalhos de 
produção de TCC desta IES, assim como assumo total responsabilidade pelo não cumprimento 
dos prazos estabelecidos no Regulamento do TCC. 
Atesto também que tenho conhecimento sobre a vedação legal e as penalidades previstas para 
qualquer violação de direitos autorais, em qualquer fase de produção da pesquisa, inclusive a 
desclassificação sumária da minha pessoa que incorrer em violação de direitos autorais. 
 

 

Patos-PB, __________ de ______________________ de __________. 

 

 

 

Assinatura do(a) Aluno(a) 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 
 
 

CARTA-CONVITE 
(DO ALUNO PARA O PROFESSOR-ORIENTADOR) 

 

 
Eu ________________________________________________________________________________________________________, 

aluno(a) regulamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação Lato Sensu das 

Faculdades Integradas de Patos no Curso de _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, solicito ser orientado(a) 

pelo(a) professor(a)____________________________________________________________________________________, 

na linha de pesquisa____________________________________________________________________________________. 

 

Informo que o título do Trabalho de Conclusão de Curso será: 

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Patos-PB, __________ de ______________________ de __________. 

 

 

 

 

 

Assinatura do(a) Aluno(a) 

 
 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 
 

CARTA-ACEITE  
(DO PROFESSOR-ORIENTADOR PARA O ALUNO-ORIENTADO) 

 
 
 
 
 

Declaro, para os devidos fins, aceitar o convite para orientar o Trabalho de Conclusão de 

Curso de _____________________________________________________________________________________________, 

aluno(a) regulamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação Lato Sensu das 

Faculdades Integradas de Patos do Curso de Especialização  _______________________________________ 

______________________________________________________________________________________, 

na linha de pesquisa____________________________________________________________________________________, 

o qual será por me orientado durante o prazo previsto para entrega e apresentação. 
 

Informo que o título do Trabalho de Conclusão de Curso será:  

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ 

Pela maior clareza e verdade, dato e firmo o presente. 
 
 

 

Patos-PB, __________ de ______________________ de __________. 

 

 

 

Professor(a)-Orientador(a) 

 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 

 

FORMULÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO ORAL DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO  

 

 

Nome do(a) Aluno(a): __________________________________________________________________________________ 

Data da Defesa: ________ de ________________________ de _____________ 

Professor(a)-Examinador(a): ____________________________________________________________ Nota:_______ 

Professor(a)-Examinador(a): ____________________________________________________________ Nota:_______ 

Professor(a)-Orientador(a): _____________________________________________________________ Nota:_______ 
 

Nesta etapa a nota final de cada examinador(a) varia de 0 (zero) a 10,0 (dez). 
Itens a Serem Avaliados Peso Nota por Item 

1. Problema/importância, justificativa e objetivo (lógica do trabalho) 3,0  
2. Referencial teórico (consistência do trabalho) 3,0  
3. Metodologia (método e as técnicas aplicadas) 2,0  
4. Apresentação (capacidade de exposição oral) 2,0  
Nota da Avaliação Final 10,0  

Obs.: - (*) O valor da nota em cada item avaliado deverá ser entre 0 (zero) e 10,0 (dez). 
          - Nesta etapa a nota final de cada examinador varia de 0 (zero) e 10,0 (dez). 

 
DIRECIONAMENTO PARA AVALIAÇÃO DE CADA ITEM 

 

1. Problema/importância, justificativa e objetivo – Neste item a avaliação deverá ater-se à delimitação 
do tema, justificando de forma correta sua importância e se os objetivos estão relacionados com o 
problema levantado. 

2. Referencial teórico – O referencial teórico deverá ficar restrito ao problema levantado. 
3. Metodologia – A metodologia deverá ser capaz de responder aos objetivos propostos. 
4. Análise dos resultados – Levantamento, tratamento e análise dos dados capaz de responder aos 

objetivos. 
5. Conclusão – A conclusão deve ater-se aos resultados discutidos no trabalho. 
6. Apresentação – O TCC deverá ser apresentado em conformidade com as normas da ABNT (vigentes), 

conforme referência bibliográfica indicada, devendo primar pela organização, correção gramatical, 
clareza de linguagem técnica e vernácular, harmonia entre as partes, lógica e coerência de 
argumentação e pensamento, uso adequado dos conceitos e dos termos técnico-científicos. 

7. Defesa oral e arguição – Na defesa oral do Trabalho de Conclusão de Curso deverão ser consideradas 
a apresentação ordenada das partes componentes da pesquisa, os acontecimentos de economia 
utilizados e a capacidade de argumentação do estudante. A Banca Examinadora avaliará as questões 
formuladas e os esclarecimentos sobre o tema desenvolvido. 

 
 
 
 

 
Professor(a)-Examinador(a) 

 



 

 

 

 
 

 
Professor(a)-Examinador(a) 

1. AVALIAÇÃO DO TRABALHO ESCRITO 

QUESITOS DESCRIÇÃO PONTOS 
NOTA 

ATRIBUÍDA 

Originalidade 
 

1. O trabalho tem originalidade no tema ou na forma de 
abordagem do mesmo. 

1,0 
 

Completude 
 

2. O trabalho está completo em todas as suas etapas e os 
objetivos especificados foram atingidos. 

2,0 
 

Estrutura 
do texto 

 

3. A redação atende aos critérios de uma produção acadêmica. 1,0  

4. O conteúdo esteve circunscrito ao tema adotado. 1,0  

5. A análise apresentada na fundamentação teórica decorreu de 
forma encadeada, objetiva e coerente. 

1,0 
 

Normatização 
 

6. O trabalho atende ao padrão estipulado pela Associação 
Brasileira de Normas Técnicas (vigentes), nos elementos pré-
textuais, textuais e pós-textuais. 

1,0 
 

NOTA DO FINAL DO TRABALHO ESCRITO 7,0  

2. AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO ORAL 

QUESITOS  DESCRIÇÃO PONTOS 
NOTA 

ATRIBUIDA  

Apresentação  
 

1. A exposição seguiu uma sequência lógica dividindo 
equitativamente os 20 minutos de apresentação (introdução, 
desenvolvimento e conclusão). 

0,5 
 

2. Na abordagem do tema foi demonstrado segurança e 
domínio do assunto. 1,0 

 

3. As idéias foram expostas de forma crítica e em consonância 
ao referencial teórico-metodológico adotado. 1,0 

 

Resposta 
à arguição 

 

4. As respostas foram emitidas de forma correta, dentro dos 
20 minutos estipulados. 0,5 

 

NOTA FINAL DA APRESENTAÇÃO ORAL 3,0  

3. AVALIAÇÃO FINAL 

AVALIAÇÕES NOTAS ATRIBUIDAS  

NOTA FINAL DA APRESENTAÇÃO ORAL 3,0  

NOTA DO FINAL DO TRABALHO ESCRITO 7,0  

MÉDIA FINAL INDIVIDUAL 10,0  



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

ATA DE DEFESA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
 
Aos______ dias do mês de ____________________ no ano de ____________, realizou-se a Sessão Pública 

de Defesa do Artigo Científico de Conclusão do Curso de Especialização em ______________________ 

___________________________________________________________________________________________________________, 

intiulado_________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ 

apresentado pelo(a) concludente _____________________________________________________________________. 

Os trabalhos foras iniciados às _________ h, pelo(a) professor(a) orientador(a) do TCC, 

Presidente da Banca Examinadora, constituída pelos seguintes professores: 

___________________________________________________________________________________________________________,  

__________________________________________________________________________________________________________ e 

___________________________________________________________________________________________________________. 

A Banca Examinadora, após a defesa do(a) aluno(a), passou à arguição e comentários. 

Encerrados os trabalhos de arguição às _________ h, os examinadores reuniram-se após 

deliberação secreta para avaliação e deram o Parecer Final sobre a Defesa Oral do aluno, 

tendo sido atribuído o seguinte resultado. Todas as questões foram atendidas e o concludente 

foi ____________________________________________. Proclamados os resultados o(a) Presidente da 

Banca Examinadora, foram encerrados os trabalhos e, para constar, eu 

___________________________________________________________________________________________________________, 

lavrei a presente Ata que assino juntamente com os demais membros da Banca Examinadora. 

Patos-PB, _______ de __________________ de __________. 
 
 

________________________________________________________________________________ 
1º Professor(a)-Examinador(a) 

 
________________________________________________________________________________ 

2º Professor(a)-Examinador(a) 
 

________________________________________________________________________________ 
Professor(a)-Orientador(a) 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

 

CARTA-DESISTÊNCIA  

(DO ALUNO PARA A COORDENAÇÃO DE ÁREA) 

 
 
Eu ____________________________________________________________________________________________________, 

aluno(a) regulamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação Lato Sensu das 

Faculdades Integradas de Patos no Curso de ________________________________________________________, 

venho mui respeitosamente solicitar da V. Sª, Coordenador (a) da Área de  _____________________ 

_______________________________________, a autorização para o desistência da orientação do Trabalho 

de Conclusão de Curso do professor(a)-

orientador(a)____________________________________________________________________________________________. 

Ao mesmo tempo, solicito a indicação de um novo professor(a)-orientador(a). 

 

Informo que a justificativa da desistência da orientação é a seguinte: 

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Patos-PB, __________ de ______________________ de __________. 

 

 

 

Assinatura do(a) Aluno(a) 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

CARTA-DESISTÊNCIA  
 (DO PROFESSOR-ORIENTADOR PARA A COORDENAÇÃO DE ÁREA) 

 
 
Eu _______________________________________________________________________________________________, 

professor(a) deste Programa de Pós-Graduação Lato Sensu do Curso de 

Especialização___________________________________________________________________________________________, 

venho mui respeitosamente solicitar da V. Sª, Coordenador(a) da Área de  

_____________________________________, a autorização para o desistência da orientação do 

aluno(a)_________________________________________________________________________________________________. 

Ao mesmo tempo, solicito que indique o nome de um novo professor(a)-orientador(a) para o 

mesmo. 

 

Informo que a justificativa da desistência da orientação é a seguinte: 

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Patos-PB, __________ de ______________________ de __________. 

 

 
 
 
 

Professor(a)-Orientador(a) 
 
 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

TERMO DE PARECER AVALIATIVO 
 (DO PROFESSOR-ORIENTADOR PARA A COORDENAÇÃO DE ÁREA) 

 
 

Eu _______________________________________________________________________________________________, 

professor(a) deste Programa de Pós-Graduação Lato Sensu do Curso de Especialização em 

___________________________________________________________________________________________________________, 

venho mui respeitosamente comunicar a V. Sª, Coordenador(a) da Área de  

__________________________________________________________________, o Parecer de Avaliação do Trabalho 

de Conclusão de Curso do(a) orientando(a) __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________. Ao mesmo tempo, afirmo que o(a) 

orientando(a) foi aprovado(a) com Média Final_____________. 

 

Informo que a justificativa do meu parecer avaliativo é o seguinte: 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Patos-PB, __________ de ______________________ de __________. 

 
 

 
Professor(a)-Orientador(a) 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

TERMO DE PARECER AVALIATIVO 
 (DO PROFESSOR-ORIENTADOR PARA A COORDENAÇÃO DE ÁREA) 

 

 

 
 

Patos, _____ de ____________________ de ___________ 

 
 
 
 

Professor(a)-Orientador(a) 

 
 

AVALIAÇÃO DO(A) ORIENTADOR(A) PELO TRABALHO ESCRITO 

QUESITOS DESCRIÇÃO PONTOS 
NOTA 

ATRIBUÍDA 

Originalidade 
 

1. O trabalho tem originalidade no tema ou na forma de 
abordagem do mesmo. 

1,5 
 

Completude 
 

2. O trabalho está completo em todas as suas etapas e 
os objetivos especificados foram atingidos. 

2,0 
 

Estrutura 
do texto 

 

3. A redação atende aos critérios de uma produção 
acadêmica. 

2,0 
 

4. O conteúdo esteve circunscrito ao tema adotado. 1,5  

5. A análise apresentada na fundamentação teórica 
decorreu de forma encadeada, objetiva e coerente. 

1,5 
 

Normatização 
 

6. O trabalho atende ao padrão estipulado pela 
Associação Brasileira de Normas Técnicas e das 
Normas do Regulamento do TCC das FIP, nos elementos 
pré-textuais, textuais e pós-textuais. 

1,5 

 

NOTA DO FINAL DO TRABALHO ESCRITO 10,0  



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DEFESA PARA TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
 
 

Prezado Senhor, 
 
Professor(a):_____________________________________________________________________________________________ 

Coordenador de Área de _______________________________________________________________________________ 

 
Temos a grata satisfação de encaminhar a V. Sª os membros da Banca Examinadora, 

bem como a data de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do(a) aluno(a) 
______________________________________________________________________________________________do Curso de 
Especialização em______________________________________________________________________________________. 
 

Banca Examinadora 
 

Professor(a) (nome do primeiro examinador titular da Banca) (nome da IES, Departamento e 
Unidade de Origem) 

 
Professor(a) (nome do segundo examinador titular da Banca) (nome da IES, Departamento e 

Unidade de Origem) 
 

Professor(a) (nome do orientador(a) e Presidente da Banca) (nome da IES, Departamento e 
Unidade de Origem) 

 
 

Membro Suplente: 
 

Professor(a) (nome do suplente da Banca) (nome da IES, Departamento e Unidade de Origem) 
 

Data da defesa: [data], [dia da semana], às [horário] em [localização da defesa] 
 
Título do TCC: ___________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Na oportunidade, renovamos a V. Sª protestos de elevada estima e distinta 
consideração. 
 

Cidade-Estado, ______ de ________________ de __________ 
Atenciosamente, 
 

 
Professor(a) orientador(a) 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 

CADASTRO SIMPLIFICADO DO PROCESSO DO  
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 
I – IDENTIFICAÇÃO DO(A) ALUNO(A) 

Nome do(a) aluno(a):___________________________________________________________________________________ 
Identidade: __________________________ Órgão Expedidor: ___________   CPF:_____________________________ 
Endereço:________________________________________________________________________________________________  
Nº________  Bairro: ____________________________________________________________ CEP:_____________________ 
Cidade:________________________________________________________________________________ Estado:__________  
Telefone: (      )_____________________________     Celular: (      )_____________________________ 
E-mail para contato:_____________________________________________________________________________________ 

II – IDENTIFICAÇÃO ACADÊMICA DO(A) ALUNO(A) 

Graduação:_______________________________________________________________________________________________ 
IES da Graduação:_______________________________________________________________________________________ 
Ano de Ingresso: ___________________________                         Ano de Conclusão:_________________________ 
Curso de Especialização Matriculado:_________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Ano de Ingresso: ___________________________ Ano de Previsão de Conclusão:_________________________ 
Nº da Matrícula: _____________________________________ Turma:__________________________________________ 
Título do Artigo Científico (TCC): _____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Tipo da Pesquisa:  (      ) Bibliográfica       (      ) Campo (in loco)               (      ) Empírico-Reflexiva   
(      ) Outro:______________________________________________________________________________________________ 
Local da Pesquisa: ______________________________________________________________________________________ 

III – IDENTIFICAÇÃO DO(A) ORIENTADOR(A) 

Orientador(a):___________________________________________________________________________________________ 
Graduação:_______________________________________________________________________________________________ 
Pós-Graduação:__________________________________________________________________________________________ 
Nível da Titulação da Pós-Graduação:  (      ) Doutorado   (      ) Mestrado 
Endereço:________________________________________________________________________________________________  
Nº________  Bairro: ____________________________________________________________ CEP:_____________________ 
Cidade:________________________________________________________________________________ Estado:__________  
Telefone: (      )_____________________________                              Celular: (      )_____________________________ 
E-mail para contato:____________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Coordenador(a) de Área 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Coordenação da Área de _________________________________________________ 
 
 
 

CADASTRO DO(A)S ALUNO(A)S ORIENTADO(A)S EM PROCESSO DO  
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  

(CONTROLE DO PROFESSOR(A)-ORIENTADOR(A)) 
 

I – IDENTIFICAÇÃO ACADÊMICA DO(A) ALUNO(A) 

Nome do(a) aluno(a):___________________________________________________________________________________ 

Telefone: (      )_____________________________     Celular: (      )_____________________________ 

E-mail para contato:_____________________________________________________________________________________ 

Curso de Especialização Matriculado:_________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Título do TCC: ___________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Tipo da Pesquisa:  (      ) Bibliográfica       (      ) Campo (in loco)               (      ) Empírico-Reflexiva   

(      ) Outro:______________________________________________________________________________________________ 

Local da Pesquisa: ______________________________________________________________________________________ 

 
II – PONTOS RELEVANTES ABORDADOS NOS ENCONTROS 

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 

 
Coordenador(a) de Área 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Curso de Especialização em_____________________________________________ 
Coordenação da Área de _________________________________________________ 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 

Declaramos para os devidos fins de direito, que o(a) professor(a) ___________________________ 

lotada no Departamento/Curso_____________________________________________________________________ 

da Universidade e/ou Faculdade _________________________________________________________ atuou 

como orientador(a) do Trabalho de Conclusão de Curso do 

aluno(a)___________________________________, em ______ de ___________ de 20____, intitulado 

________________________________________________________________________________________________________, no 

Curso de Especialização em _________________________________________________________________________, 

ministrado pelas Faculdades Integradas de Patos, na cidade de ___________ - _____. 

 

 

 

Cidade-Estado, ______de _______________ de 20_____. 

 

 

 

Coordenador(a) de Área 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Curso de Especialização em_____________________________________________ 
Coordenação da Área de _________________________________________________ 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 

Declaramos para os devidos fins de direito, que o(a) professor(a) ___________________________ 

lotado(a) no Departamento/Curso____________________________________________________________________ 

da Universidade e/ou Faculdade _________________________________________________________ participou 

da Banca Examinadora, na qualidade de Examinador(a) do Trabalho de Conclusão de Curso do 

aluno(a)_______________________________________________, em ______ de ___________ de 20____, 

intitulado____________________________________________________________________________________________, no 

Curso de Especialização em _________________________________________________________________________, 

ministrado pelas Faculdades Integradas de Patos, na cidade de ___________ - ______. 

 

 

 

Cidade-Estado, ______de _______________ de 20_____. 

 

 

 

Coordenador(a) de Área 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Centro Educacional de Ensino Superior de Patos LTDA 

Faculdades Integradas de Patos 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Nível Especialização - Modalidade Presencial 

Curso de Especialização em_____________________________________________ 
Coordenação da Área de _________________________________________________ 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 

Declaramos para os devidos fins de direito, que o(a) professor(a) ___________________________ 

lotado(a) no Departamento/Curso____________________________________________________________________ 

da Universidade e/ou Faculdade ________________________________________________________________ 

ministrou o Componente Curricular__________________________________________________________________, 

correspondente a ________ horas/aulas, no período de ______ de ___________ de 20____ à ______ de 

___________ de 20____, no Curso de Especialização em 

_____________________________________________________________________________________________, ministrado 

pelas Faculdades Integradas de Patos, na cidade de ___________ - ______. 

 

 

 

Cidade-Estado, ______de _______________ de 20_____. 

 

 

 

Coordenador(a) de Área 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


